
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 260 DEL 25/11/2022

OGGETTO:  FONDI  MINISTERIALI  PER  L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E  ALLA 
COMUNICAZIONE  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA'  -  RIDUZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA ASSISTENZA SECIALISTICA SCOLASTICA -  NUOVO IMPEGNO DI  SPESA 
PER RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 206 del 06.09.2021 con la quale è sta-
to aggiudicato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, così come modifi -
cato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 77/2021, il servizio di assistenza specialistica scolastica 
a favore di  minori  disabili  frequentanti  le scuole presenti  sul  territorio comunali  per  gli 
l’AA.SS. 2021/2022 e 2022/2023 ad ARCA Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Firenze in 
Via  Aretina  n.265,  P.I.  03382330482,  a  seguito  della  presentazione  del  ribasso  dello 
0,09389% sull’importo posto a base della trattativa pari ad 122.688,00, ai sensi dell’art.95 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016, effettuando i conseguenti impegni di spesa di:

 € 25.740,29 sull’annualità 2021, per l’assistenza specialistica scolastica a favore di 

minori disabili del periodo settembre/dicembre;
 € 64.350,72 sull’annualità 2022, per l’assistenza specialistica scolastica a favore di 

minori disabili dell’anno solare 2022;
 € 38.610,43 sull’annualità 2023, per l’assistenza specialistica scolastica a favore di 

minori disabili del periodo gennaio/giugno;

imputandoli al Codice di Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo 104050316000/0 del Bilan-
cio di previsione pluriennale 2021/2023, che presentava congrua disponibilità;

Dato atto che con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di con-
certo con il Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 
2022 (approvato nella Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), recante i Criteri di riparto 
del Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2022 (art. 1 c. 179, 
180 Legge n. 234/21 come modificato dall’art. 5 bis del dl 228/21, convertito, con modifi -
cazioni,  dalla  L.  25  febbraio  2022,  n.  15),  sono stati  assegnati  al  Comune di  Campo 
nell’Elba € 7.830,51;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N.191 del 16.09.2022, con la quale 
vengono adottate variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario 2022/2024,  tra  le  quali 
quelle richieste da questi uffici necessarie alla gestione del contributo di cui al paragrafo 
precedente;

Visto che il contributo de quo è stato regolarmente incassato in data 09.11.2022 con ordi -
nativo  n.3990/2022  sull’accertamento  n.  1621/2022  presente  al  capitolo  di  bilancio 
44550/0 del  bilancio di  previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta 
congrua disponibilità;



Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire le corrette imputazioni contabili nei relati-
vi capitoli di bilancio, necessarie ai fini della rendicontazione da inviare al Ministero in me-
rito all’utilizzo del contributo erogato:

 dare atto dell’avvenuta erogazione del contributo di € 7.830,51 concesso con decre-
to del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022 (appro-
vato nella Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), recante i Criteri di riparto del  
Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2022 
(art. 1 c. 179, 180 Legge n. 234/21 come modificato dall’art. 5 bis del dl 228/21, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15), introitato con ordina-
tivo  n.3990/2022  sull’accertamento  n.  1621/2022  presente  al  codice  di  bilancio 
44550/0 del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022;

 procedere a ridurre di € 7.830,51 l’impegno N. 15/2022 assunto con Determinazio-
ne dell’Area Amministrativa n. 206 del 06.09.2021  a favore di ARCA Cooperativa 
Sociale  a  r.l.  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/07/1030299/999  Capitolo 
104050316000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022;

 impegnare, quale quota del servizio di assistenza specialistica scolastica finanziata 
con fondi concessi con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabi-
lità, di concerto con il Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Fi-
nanze, del 22 luglio 2022, la somma di € 7.830,51 a favore della ARCA Cooperativa 
Sociale a r.l. con sede a Firenze in Via Aretina n.265, P.I. 03382330482, al Codice 
di Bilancio 04/07/1030299/999 Capitolo 104050318000/0 del bilancio di previsione 
pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua disponibilità;

Richiamato  il  codice  CIG a  suo  tempo già  generato  sulla  piattaforma  dell’Autorità  di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici per il contratto in oggetto: 8866301F08;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2022, Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di dare atto dell’avvenuta erogazione del contributo di € 7.830,51 concesso con de-
creto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Mini-
stro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022 (ap-
provato nella Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), recante i Criteri di riparto del 
Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione de-
gli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2022 (art. 1 
c. 179, 180 Legge n. 234/21 come modificato dall’art. 5 bis del dl 228/21, convertito,  
con  modificazioni,  dalla  L.  25  febbraio  2022,  n.  15),  introitato  con  ordinativo 
n.3990/2022 sull’accertamento n. 1621/2022 presente al codice di bilancio 44550/0 
del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022;

2. di procedere a ridurre di € 7.830,51 l’impegno N. 15/2022 assunto con Determinazio-
ne dell’Area Amministrativa n. 206 del 06.09.2021 a favore di ARCA Cooperativa So-
ciale  a  r.l.  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/07/1030299/999  Capitolo 
104050316000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022;

3. di impegnare, quale quota del servizio di assistenza specialistica scolastica finanziata 
con fondi concessi con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabili-
tà, di concerto con il Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finan-
ze, del 22 luglio 2022, la somma di € 7.830,51 a favore della ARCA Cooperativa So-
ciale a r.l. con sede a Firenze in Via Aretina n.265, P.I. 03382330482, al Codice di Bi-
lancio 04/07/1030299/999 Capitolo 104050318000/0 del bilancio di  previsione plu-
riennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua disponibilità

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

5. di attestare il rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


